
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FLORIDDIA ANTONINO ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     FRATANTONIO LUIGI ASSESSORE P

P

AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE
DEFINITIVA DELL'IPOTESI DI ACCORDO PONTE
RELATIVAMENTE AL CONTRATO DECENTRATO
INTEGRATIVO  PER I DIPENDENTI DEL COMUNE DI
ROSOLINI PER LANNO 2020

     NICASTRO PAOLO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 22-12-2020 N. 171

     ARANGIO FRANCESCO

     CHINDEMI CRISTINA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

 Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di dicembre in Rosolini, alle ore 09:30  nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE
DEFINITIVA DELL'IPOTESI DI ACCORDO PONTE
RELATIVAMENTE AL CONTRATO DECENTRATO
INTEGRATIVO  PER I DIPENDENTI DEL COMUNE DI
ROSOLINI PER LANNO 2020

Richiamata la determina del Responsabile del Servizio n. 37  del 15/10/2020
Reg. Generale n. 461, mediante la quale veniva approvata la costituzione del fondo
delle risorse decentrate da destinare alle politiche di sviluppo delle risorse umane per la
produttività, art. 67 CCNL 21/05/2019 per l’anno 2020;
Vista altresì  la deliberazione di Giunta Municipale n. 147 del  14/10/2019 mediante la  quale è

tata  costituita  la  delegazione trattante  di  parte  pubblica  a i  fini  della  contrattazione  decentra
integrativa  per  il  triennio 2019-2021 per il Comune di Rosolini e contestualmente h a approvato le
lince guida e le direttive da seguire da parte de1la delegazione trattante di parte pubblica;
Dato atto che   in   data   15/12/2020   è   stato   disposto   tempestivamente   l'avvio   delle

trattative   negoziali ;
Che in data 15/12/2020 la fase delle trattative si è conclusa con la sottoscrizione dell'ipotesi di

accordo ponte relativamente al contratto decentrato integrativo per il solo anno 2020 che si allega
alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale.
Che l'ipotesi di accordo per il contratto decentrato  integrativo per il solo anno 2020 è stata

sottoscritta da i seguenti  soggetti :

Delegazione Trattante di Parte Pubblica per il Comune d i Rosolini nella personale del-
Presidente Dr. Nicolosi Pierpaolo;
Rappresentanza   Sindacala  Unitaria   per   i   dipendenti   comunali:-
CGI L , UIL, CISL, UI L qua le organizzazione sindacale;

Considerato che ai fini della contrattazione decentrata integrativa non esistono  regole,

legali ne’ contrattuali , che impongano un numero minimo di firme o di percentuali

predefinite: di rappresentanza sindacale per la validità del contratto integrativo, al

contrario di ciò che si evince per la contrattazione Collettiva nazionale quindi  di

conseguenza,  l'ipotesi  di  accordo  (come successivamente, anche  il   contratto i

ntegrativo)  è ·valida anche se non è stata  firmata da tutti i soggetti .5indacali legittimati:

(cit. fon te A RAN)

Considerato altresì che l'ipotesi di accordo  contratto riporta :
corrispondenza alle indicazioni delle direttive;�

conformità dei contenuti  contrattuali anche agli obiettivi cd  ai  programmi  generali�
del l'ente  non ch è convergenza  con  le linee d i  politica  sindacale e del personale
perseguite dall'ente;

adeguamento del contratto integn1tivo alla soluzione di problemi organizzativi e�
funzionali dell'ente;

coerenza dei costi del contratto integrativo con  le indicazioni di carattere finanziario�

contenute nelle direttive e compatibilità degli  stessi  con  i  vincoli  di  bilancio e con

le altre  norme  contrattuali  in materia   di  quantificazione  delle  risorse;

rispetto  delle  disposizioni   inderogabili  che  incidono  sulla  misura e sulla�
corrispondenza dei trattamenti accessori;

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Atteso che  l'ipotesi di accordo sottoscritta,  allegato alla  presente  proposta  per  la
disamina è stata trasmessa al Collegio dei  Revisori dei Conti.

Ricordato che con la sottoscrizione definitiva, il contratto integrativo diventa
giuridicamente  efficace  e può essere applicato con   riferimento a tutti gli  istituti , normativi
ed economi ivi disciplinati.

Acquisito, con  nota prot. n. 28961  del 21/12/2020, il parere favorevole da parte del Collegio dei
Revisori  dei Conti dell'Ente attestante la compatibilità dei costi della contrattazione collettiva
integrativa con i vincoli di Bilancio e quelli derivanti  dall’applicazione delle norme di legge, con
particolare riferimento alle  disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla
corresponsione dei trattamenti accessori ai sensi di quanto previsto dall'art. 40-bis del D.Lgs.
165/200l  e s.m.i .

Acquisiti altresì i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile a i sensi dell'art. 12
della Legge Regionale 30/2000 da parte dei Responsabili di Settore competenti

PROPONE

l)  Di   autorizzare  il  Presidente  della   delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
definitiva dell’accordo relativo al  contratto decentrato  integrativo per  l'anno 2020;

2) Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente esecutiva;

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 22-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Dott. Nicolosi Pierpaolo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 21-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 22-12-2020 al 06-01-2021 con n. 1944 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 22-12-20 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL SINDACO

Rosolini, lì 07-01-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 22-12-2020 al 06-01-2021  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.
Rosolini, lì 23-12-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

F.to Dott. Nicolosi Pierpaolo

DELIBERA DI GIUNTA n.171 del 22-12-2020 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to ARANGIO FRANCESCO

F.to LATINO LUIGI


